ДЕЛО №1-326/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 19 июля 2018 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Новошахтинска ПОПОВОЙ Ю.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО3,

защитников АЛЬБОВОЙ Я.В., КАТКОВОЙ И.Н., представивших удостоверения и ордера,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С., 

а также с участием потерпевшего ИП ФИО4 №1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, и

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, пришли к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> г.Новошахтинска Ростовской области, где действуя в соответствии с распределенными между ними преступными ролями, ФИО1 стал наблюдать за окружающей территорией в целях предупреждения об опасности ФИО3 в случае появления посторонних граждан и сотрудников полиции, а ФИО3. убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, отогнул руками металлический лист крыши вышеуказанного магазина, после чего через образовавшийся проем ФИО1 и ФИО3 незаконно проникли в помещение магазина, откуда тайно похитили грибы шампиньоны, общим весом 3 килограмма, стоимостью 220 рублей за 1 килограмм, на сумму 660 рублей; семечки жареные «Богучарские», упаковка массой 240 граммов, в количестве 1 штуки, стоимостью 51 рубль 21 копейка; семечки жареные «Богучарские Дойпак», упаковка массой 290 граммов, в количестве 1 штуки, стоимостью 69 рублей 58 копеек; шоколад белый «Alpen Gold» миндаль и кокос, массой 90 граммов, в количестве 6 штук, стоимостью 37 рублей за 1 шоколадку, на сумму 222 рубля; шоколад молочный «Alpen Gold» фундук и изюм, массой 90 граммов, в количестве 2 штук, стоимостью 35 рублей 81 копейка, на сумму 71 рубль 62 копейки; шоколад молочный «Alpen Gold» фундук, массой 90 граммов, в количестве 1 штуки, стоимостью 35 рублей 81 копейка; шоколад молочный «Alpen Gold» клубнично-йогуртовая начинка, массой 90 граммов, в количестве 1 штуки, стоимостью 38 рублей; шоколад молочный «Alpen Gold» чернично- йогуртовая начинка, массой 90 граммов, в количестве 2 штук, стоимостью 38 рублей за 1 штуку, на сумму 76 рублей; майонез «ТОРГУС М-З» оливковый ведро, массой 860 граммов, в количестве 2 штук, стоимостью 46 рублей 50 копеек за 1 ведро, на сумму 93 рубля; молоко с сахаром 8,5 %, бутылка емкостью 1000 граммов, «Белогорье», в количестве двух бутылок, стоимостью 75 рублей за 1 бутылку, на сумму 150 рублей; шоколадное яйцо «Веселый сюрприз» в количестве 8 штук, стоимостью 8 рублей 20 копеек за одно яйцо, на сумму 65 рублей 60 копеек; сельдь Атлантическую в количестве 1 штуки, массой 460 граммов, стоимостью 80 рублей за 1 кг, на сумму 36 рублей 80 копеек; скумбрию копченую в количестве 2 штук, весом 275 граммов каждая, общим весом 550 граммов, стоимостью 330 рублей за 1 килограмм, стоимость 1 скумбрии весом 275 граммов составляет 90 рублей 75 копеек, на сумму 181 рубль 50 копеек, а всего на общую сумму 1751 рубль 12 копеек, принадлежащее ИП 

<

данные изъяты> После чего подсудимые ФИО1 и ФИО3, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым ИП «

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1751 рубль 12 копеек.

Они же, подсудимые ФИО1 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 15 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, пришли к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> г.Новошахтинска Ростовской области, где действуя в соответствии с распределенными между ними преступными ролями, ФИО1 стал наблюдать за окружающей территорией в целях предупреждения об опасности ФИО3 в случае появления посторонних граждан и сотрудников полиции, а ФИО3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи мышечной силы рук надавил руками на створку металлопластикового окна, от чего створка окна открылась, после чего ФИО1 и ФИО3 незаконно через вышеуказанное окно проникли в помещение магазина, откуда тайно похитили сигареты с фильтром «Rothmans Demi Click» в количестве 2 пачек, стоимостью 86 рублей 93 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 173 рубля 86 копеек; сигареты с фильтром «Rothmans Super Slims» в количестве 11 пачек, стоимостью 81 рубль 98 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 901 рубль 78 копеек; сигареты с фильтром «Rothmans Demi» в количестве 8 пачек, стоимостью 86 рублей 37 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 690 рублей 96 копеек; сигареты с фильтром «KENT D-Mix plus» в количестве 3 пачек, стоимостью 86 рублей 93 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 318 рублей 15 копеек; сигареты с фильтром «KENT D-SERIES» в количестве 4 пачек, стоимостью 112 рублей 04 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 448 рублей 16 копеек; сигареты с фильтром «KENT BLUE» в количестве 2 пачек, стоимостью 112 рублей 04 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 224 рубля 08 копеек; сигареты с фильтром «KENT CORE 8» в количестве 6 пачек, стоимостью 108 рублей 90 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 653 рубля 40 копеек; сигареты с фильтром «KENT CORE 4» в количестве 7 пачек, стоимостью 108 рублей 90 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 762 рубля 30 копеек; сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS» в количестве 8 пачек, стоимостью 83 рубля 33 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 666 рублей 64 копейки; пиво «Бавария» светлое фильтрованное, объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок, стоимостью 28 рублей 50 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 570 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 5409 рублей 33 копейки, принадлежащее ИП «ФИО7» 

Таким образом, подсудимые ФИО1 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут по 02 часа 15 минут из корыстных побуждений тайно похитили имущество на общую сумму 7160 рублей 45 копеек, принадлежащее ИП «ФИО6» и ИП «ФИО7» Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подсудимые ФИО1 и ФИО3 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны около магазина «Бавария», расположенного по адресу: 

<

адрес> г.Новошахтинска Ростовской области, полицейскими ОВО ВНГ России по Ростовской области Свидетель №1 и ФИО8

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитников Альбовой Я.В. и Катковой И.Н. подсудимые ФИО1 и ФИО3 заявили ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО3 свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержали, пояснили, что полностью согласны с предъявленным им обвинением, данные ходатайства заявлены ими добровольно, их защитники адвокаты Альбова Я.В. и Каткова И.Н. разъяснили им особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.314-317 УПК РФ, они осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств.

Учитывая изложенное выше и принимая во внимание, что государственный обвинитель, а также потерпевший ИП ФИО4 №1 и представитель потерпевшего ИП ФИО7 – ФИО11 согласны с применением особого порядка принятия судебного решения, о чем последняя указала в заявлении, приобщенном к материалам дела, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО3, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует их действия по ч.3 ст.30, пп. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, - каждого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой учитывает его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.28), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.2 л.д.8-17 – протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд признает его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой учитывает его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.26), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.2 л.д.18-27 – протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья его отца (т.2 л.д.95), а также наличие малолетнего ребенка у виновного (т.2 л.д.94 – копия свидетельства о рождении).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, которые ранее не судимы, занимаются общественно-полезным трудом, ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства отделом по работе с населением Администрации города Новошахтинска (т.2 л.д.77), ФИО3 - посредственно (т.2 л.д.95), смягчающие их наказание обстоятельства, указанные выше, и отсутствие отягчающих их наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, в том числе семьи ФИО3, в состав которой входит его больной отец и малолетний ребенок, и приходит к выводу о том, что исправление подсудимых возможно без изоляции их от общества, но в условиях постоянного контроля за их поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает наиболее справедливым назначить ФИО1 и ФИО3 наказание с учетом положений чч.1 и 5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком, не применяя дополнительный вид наказания – ограничение свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить им наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев - каждому.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 и ФИО3 наказание условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев - каждому. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденных ФИО1 и ФИО3 в период испытательного срока исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, - на каждого.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденных ФИО1 и ФИО3 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску фрагмент пеноплекса со следом обуви (т.1 л.д.121 - квитанция №405 от ДД.ММ.ГГГГ) и стеклянную бутылку с биркой «Бавария» (т.2 л.д.7 – квитанция №407 от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить;

- грибы шампиньоны 2 кг 445 г, семечки жареные «Богучарские Дой- пак», упаковка массой 290 г, в количестве 1 штуки, шоколад белый «Alpen Gold» миндаль и кокос, массой 90 г, в количестве 4 штук, шоколад молочный «Alpen Gold» фундук и изюм, массой 90 г, в количестве 2 штук, шоколад молочный «Alpen Gold» фундук, массой 90 г, в количестве 1 штуки, шоколад молочный «Alpen Gold» клубнично-йогуртовая начинка, массой 90 г, в количестве 1 штуки, шоколад молочный «Alpen Gold» чернично-йогуртовая начинка, массой 90 г, в количестве 2 штук, майонез «ТОРГУС М-З» оливковый ведро, массой 860 г, в количестве 1 штуки, молоко с сахаром 8,5 %, бутылка емкостью 1000 г, «Белогорье» - 2 бутылки, шоколадное яйцо «Веселый сюрприз» в количестве 8 штук, сельдь Атлантическую в количестве 1 штуки массой 460 г, скумбрию копченую в количестве 2 штук весом 275 г каждая, общим весом 550 г, переданные на хранение потерпевшему ИП ФИО4 №1 (т.1 л.д.119 – сохранная расписка от ДД.ММ.ГГГГ), – считать возвращенными по принадлежности;

- сигареты с фильтром «Rothmans Demi Click» в количестве 2 пачек, сигареты с фильтром «Rothmans Super Slims» в количестве 11 пачек, сигареты с фильтром «Rothmans Demi» в количестве 8 пачек, сигареты с фильтром «KENT D-Mix plus» в количестве 3 пачек, сигареты с фильтром «KENT D-SERIES» в количестве 4 пачек, сигареты с фильтром «KENT BLUE» в количестве 2 пачек, сигареты с фильтром «KENT CORE 8» в количестве 6 пачек, сигареты с фильтром «KENT CORE 4» в количестве 7 пачек, сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS» в количестве 8 пачек, пиво «Бавария» светлое фильтрованное, объемом 0,5 л, в количестве 19 бутылок, переданные на хранение представителю потерпевшего ИП ФИО7 - ФИО11 (т.2 л.д.5 – сохранная расписка от ДД.ММ.ГГГГ), – считать возвращенными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья